

(붙임1)



---

# 2022년 6월말 기준 사업보고서

---

2022년 4월 1일 부터  
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

**도척농업협동조합**  
조합장 구자곤

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항  
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.04.29	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 임원대출 기한연기 승인 3. 직무범위규정 개정 4. 고정자산 제각처리
2022.05.27	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 당연탈퇴 3. 우선출자규정 개정
2022.06.24	11	1. 조합원 자격심사 및 가입승낙 2. 조합원 탈퇴지분 선지급 3. 고정자산 취득

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본점(주사무소) : 경기도 광주시 도척면 노곡로 12  
설립일 : 1966. 7. 2.
- 궁평지점 : 경기도 광주시 도척면 도척윗로 151  
설립일 : 1993. 3. 9.

## 나. 인원 현황

- 임 원 : 조합장 1명, 상임이사 1명, 비상임이사 7명, 감사 2명
- 직 원 : 정규직 23명, 비정규직 14명
- 조 합 원 : 1,107명(2022. 6. 30 현재)
- 준조합원 : 4,843명(2022. 6. 30 현재)

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 조합원님들께 2분기에 지원한 교육지원사업비 집행내역을 보고드리면 **농기계 수리비 지원, 작목반 현장교육 지원** 등 영농지원비 46백만원, **협동조직장 수당, 영농작업 및 방역 지원, 영농회 행사 지원** 등 영농지도비 14백만원, **반찬봉사, 서예반, 농가주부모임 공동소득사업 지원** 등 생활지도비 11백만원, **조합원아카데미교육, 경기농협 여성리더아카데미 교육** 등 교육사업비 10백만원, **조합원 경조비, 조합원 건강검진, 농업인안전보험, 농기계종합보험** 등 복지지원사업비 108백만원을 포함하여 **총 189백만원을 지원**하였습니다.
- 조합원 건강검진사업으로 2020년까지 가입한 조합원으로서 **출수년도에 출생한 조합원 538명을 대상으로 종합검진을 실시 완료** 하였습니다.
- 또한 조합원 농기계(경운기, 트랙터, 이앙기, 관리기, 콤바인, 곡물건조기, 저온저장고) **수리공임비를 지원하고 있으니 농기계 수리를 받으시는 조합원님은 농협에 신청**하시기 바랍니다.

## 2. 경제(유통)사업

### ○ 구매사업

- 주유소는 매출액 3,651백만원으로 전년동기 대비 1,022백만원 증가하여 38.88%의 성장률을 보이고 있으며
- 영농자재는 958백만원으로 전년동기 대비 214백만원 증가하여 28.81%의 성장률을 보이고 있습니다.

### ○ 판매사업

- 농축산물 계통출하 703백만원, 지대미(쌀)판매 647백만원 등 1,352백만원의 실적을 보이고 있으며 전년동기 대비 52백만원 감소하여 3.67%의 감소율을 보이고 있습니다.

### ○ 마트사업

- 하나로마트는 1,809백만원의 실적을 보이고 있으며 전년동기 대비 57백만원 증가하여 3.25%의 성장률을 보이고 있습니다.

## 3. 신용(금융)사업

### ○ 예수금

- 상호금융예수금 잔액은 205,553백만원으로 전년동기 대비 12,922백만원 증가하여 6.71%의 증가율을 보이고 있습니다.
- 상호금융예수금 평잔은 204,015백만원으로 전년동기 대비 17,128백만원 증가하여 9.16%의 성장률을 보이고 있습니다.

### ○ 대출금

- 상호금융대출금 잔액은 163,140백만원으로 전년동기 대비 12,382백만원 증가하여 8.21%의 성장률을 보이고 있습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 158,317백만원으로 전년동기 대비 16,184백만원 증가하여 11.39%의 성장률을 보이고 있습니다.

### ○ 보험사업

- 보험료는 1,015백만원으로 전년동기 대비 61백만원 감소하여 5.63%의 감소율을 보이고 있습니다.
- 보험수수료수익은 90백만원으로 전년동기 대비 14백만원 감소하여 13.75%의 감소율을 보이고 있습니다.

## 4. 기타사업

### ○ 출자금

- 2022년 6월말 기준 출자금은 7,167백만원이며,  
1인당 평균출자금은 6,469천원입니다.

### ○ 총자산 및 자기자본

- 2022년 6월말 현재 총자산은 242,952백만원이며,  
자기자본은 25,210백만원입니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	13,858	7,796	56.26	6,549	1,248	19.05	
판 매	3,260	1,352	41.46	1,403	△52	△3.67	
구 매	6,910	4,609	66.70	3,372	1,236	36.66	
마 트	3,600	1,809	50.24	1,752	57	3.25	
이 용	25	-	-	-	-	-	
수수료	63	27	42.62	21	6	27.68	
상호금융 예수금	잔액	210,000	205,553	97.88	192,631	12,922	6.71
	평잔	202,500	204,015	100.75	186,887	17,128	9.16
상호금융 대출금	잔액	175,000	163,140	93.22	150,758	12,382	8.21
	평잔	168,000	158,317	94.24	142,133	16,184	11.39
보험료	1,970	1,015	51.52	1,076	△61	△5.63	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	4,801	I.유동부채	9,896
현금	1,013	외상매입금	111
외상매출금	583	단기차입금	4,235
재고,생물자산	1,573	기타유동부채	5,551
기타유동자산	1,632	II.금융업예수금	205,553
II.금융업예치금	55,351	III.금융업차입금	1,946
III.금융업대출채권*	161,983	IV.보험(공제), 농작물보험부채	-
IV.보험(공제), 농작물보험자산	-	V.비유동부채	347
V.비유동자산	20,818	장기차입금	-
투자자산	8,036	기타비유동부채	347
유형자산	12,670	<b>부채 합계</b>	<b>217,742</b>
무형자산	-	I.출자금	7,167
기타비유동자산	112	II.자본잉여금	1,483
		III.자본조정	-15
		IV.기타포괄손익누계액	8,431
		V.이익잉여금	8,144
		<b>자본 합계</b>	<b>25,210</b>
<b>자산 총계</b>	<b>242,952</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>242,952</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	8,927	11,039	2,112
영업비용	5,952	7,157	1,205
매출총이익	2,976	3,882	906
신용사업	2,304	3,055	751
경제사업	671	827	156
판매비와관리비	2,442	2,763	321
영업손익	534	1,120	585
교육지원사업준비	317	472	154
영업외손익	97	39	△59
법인세차감전손익	314	687	372
법인세비용	△1	-	1
당기순손익	316	687	371